1

阿智村教育委員会 平成 29年 4月定例会会議録

○ 会議日時 平成 29年 4月 13日(木)  午後 1時 30分

○ 会議場所  阿智村保健センター 集会室

○ 出席者  教育長：黒柳紀春 教育長職務代理：塚田紀昭

委員：熊谷紀夫  委員：原彰彦

       （欠席者 教育委員：熊谷 歩）

【事務局】

総務係長    ：塩澤  満（全体進行）

学校教育係長：原 江利子

保育園長：長谷川恵一 学校教育専門主事：菅沼 利光

       公民館兼社会教育係長：石原哲成 子育て支援室長：島岡佐喜子

（欠席者 学校給食係長：佐藤卓郎）

１ 教育長あいさつ

 ・４月中に村内全小中学校を訪問する。主に児童・生徒の学力向上を要請。各学

校による授業改善の努力とともに、教育委員会としても学校教育専門主事・理

科支援員・教育支援主事・学習支援主事等の活用による支援を展開していく。

中学 3年生を対象とした村営学習塾の開講もその一環である。

２ 協議事項

（１）平成 29年度阿智村教育委員会教育方針について

①平成 29年度の主たる事業計画（継続事業の推進・再検討）

   ・清内路小学校校地整備事業について

   ＰＴＡ・自治会から強い要望もあり、教育委員会として整備を確約して

いる。平成 30年度着手に向けて設計委託業務を前期に終え、複数案をも

って説明会を開催する予定である。

・第一小学校校舎天井材落下防止工事事業

   本年度設計委託を行い、30年度から順次工事に着手する。

・智里西保育園改修事業

本年度現地調査の上、自治会等への説明会を行い、来年度着工をめざす。

教育委員会としては保育所運営がしっかりとできることが優先であり、

多目的な要望に対しては村長部局の意向を踏まえ、慎重に対処する。

・海外研修事業の見直しについて

   現在参加希望者を募集中である。議会や保護者からも見直しの声が出て

いる。本年度の状況をみて期間や研修先、研修費等の見直しを行う。

2

・阿智村入学資金貸与制度の見直し

  連帯保証人の条件、Ｕタ－ン者への優遇制度について他市町村の制度も調

査して検討。

・村営学習塾の拡大について

 小学校配置の学習支援主事の活動実態も掌握して、より有効な在り方を再

構築していく。

・収蔵館保存文化財の一般公開

  本年度最低 1回は公開。

・人材バンクの作成

  先ずは総合的な学習の時間等の学校関係協力者から作成し、徐々に内容を

充実させていく方針。

・信州型コミュニティスクールの構築

  学校毎の実施内容を整理し、横のつながりを主として編成する方針。

②平成 29年度の主たる事業計画（新規事業の検討・検討）

・音楽支援員の配置について

阿智第三小学校長中心に第三小、浪合小、清内路小の実態調査を実施して

検討。

・図書館司書の配置について

阿智第二小学校長中心に村内や他市町村の実態調査を実施して検討。

・生活・生徒指導支援ネットワーク会議の配置について

いじめ・不登校、校内暴力等を主とした村内生活指導ネットワーク会議を

立ち上げる。清内路小学校長を中心に推進。

    ・広報あち・教育委員会ホームページによる広報活動について

     教育委員会の動きが見えないとの声もあり、ホ－ムペ－ジは４月より毎月

下旬に更新を開始。広報あちは年４回掲載を予定。

    ・第２期高等学校再編計画への対応について

     市町村教育委員会としての立場を踏まえた上で、村当局、議会、中高等学

校と連携しながら対応。

    ・小学校外国語活動教室の設置について

     浪合小学校長を中心にモジュ－ル授業研究を推進。

・ＩＣＴ教育の推進について

   清内路小学校長を中心に、時代の情況や他地域の動向をみながら協議、推

進。

・観光基礎教育について

   学校教育の本筋を大切にし、村内の声を受けとめながら慎重に推進。「私

たちの阿智村」の教材としての取り扱いも必要である。

・第 6次阿智村総合計画の策定

   本年 10 月上旬には原案を作成する予定。総合教育会議で村長の意向を聴

き、意見交換を図る。

3

③阿智村の教育方針

・前年のものを特に改めるところなく提示。

・特に改正の発言なし。改正提案のある委員は個別に事務局と対応し、な

ければ承認とする。

（２）公民館関係等役員の任命について

・異議なし。承認

（３）学校評議員の任命について

・異議なし。承認

（４）千葉家文書(浪合)の文化財指定について

・古文書としては初の阿智村文化財認定。

・異議なし。承認

（５）総合教育会議について

・第 6次阿智村総合計画(教育関係)について、村長と意見交換。

・会議終了後、引き続き６月定例会を開催。

３ 報告・連絡事項

（１）各係からの報告

   ・特になし

（２）５月定例教委の開催日について

  ・５月 18日（木）午後 1時 30分

（３）その他

（閉会 午後 3 時 30 分）

教育委員 署名